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ÚVOD

Různá podobenství, přirovnání a obrazy jsou většinou známé z evangelií.

Nicméně i na mnoha místech Starého zákona Bůh promlouvá k lidem v symbolické řeči.

Nejinak je tomu i v prorockých knihách. Boží služebníci proroci často používali různá

přirovnání, aby mohli lépe oslovit své posluchače. Mnohá z nich se týkala vztahu mezi

Hospodinem a Izraelem. Víra v Hospodina byla určujícím prvkem izraelského národa,

vztah k němu byl pro existenci tohoto lidu bytostně důležitý, a proto proroci často ve

svých řečech zdůrazňují vztah Hospodina k Izraeli a Boží činy ve prospěch lidu.

Zároveň lidem nastavují zrcadlo, aby se zamýšleli nad svým vztahem k Hospodinu, a

promlouvají do konkrétních situací v životě Izraele.

Proroci použili obrazy z oblastí života, které byly izraelskému lidu blízké a

dobře známé: z manželského a rodinného soužití, ze zemědělských prací, ze

společenského uspořádání, z přírody, řemesel apod. Ovšem dnešnímu člověku všechny

obrazy tak samozřejmé a pochopitelné připadat nemusejí. Přitom tyto texty v sobě

skrývají velké bohatství. Nesou v sobě výpověď o Bohu, jsou předobrazem vztahu

Krista a církve, člověku žijícímu v současnosti dávají inspiraci pro správný život, a jsou

tedy stále aktuální. Mnohé z nich patří k nejkrásnějším a nejpůsobivějším textům

Starého zákona. Z těchto důvodů jsem se rozhodla pro zpracování tohoto tématu v rámci

diplomové práce.

Cílem této práce je pomocí exegeze vybraných biblických textů popsat a

vysvětlit obrazy, kterými izraelští proroci, inspirováni Duchem svatým, vyjadřují vztah

mezi Hospodinem a izraelským lidem. Dále je cílem vyvodit z obrazů teologické

poselství. Zvláštní zřetel bude dán na obrazy z manželského a rodinného života a ze

zemědělství.
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1. DŮVOD A VÝZNAM PROROCKÉ ŘEČI O HOSPODINU A JEHO LIDU V

OBRAZECH

Různé obrazy, týkající se vlastností Boha a lidí nebo vzájemného vztahu Boha a

jeho lidu, se nacházejí nejen v prorockých knihách, ale na mnoha dalších místech

Starého zákona.1

Obrazy bývají vyjádřeny pomocí několika literárních druhů. Častým vyjádřením

obrazu jsou podobenství. I když jsou známá hlavně z Nového zákona, již ve Starém

zákoně se objevují. České slovo podobenství je překladem hebrejského lv;m" . Kořen

lvm znamená porovnat, být podobný, předkládat podobenství.2 Mášal v sobě zahrnuje

tři literární druhy. Může se jednat o přirovnání, které je ilustrací z každodenního života.

Dále mášal zahrnuje metafory, velmi častá vyjádření obrazu, které jsou připodobňujícím

výrokem. A konečně se za slovem mášal skrývá podobenství ve vlastním slova smyslu,

které je fiktivním příběhem, v němž se objevují výrazné kontrasty.3

1.1 Důvody řeči o Bohu v obrazech

Důvodů pro mluvení o Bohu a jeho vztahu k vyvolenému národu v obrazech je

několik. Lidští autoři Písma jistě stáli před problémem, jak přiblížit Boha a jeho

vlastnosti svým vrstevníkům a dalším lidem, když „Boha nikdo nikdy neviděl.“4 Mnozí

lidé všech dob zažili znamení Boží přítomnosti, ale vyjádřit, co prožili, pro ně nebylo

jednoduché.5 Izraelité se ve vyjádření své víry v Hospodina vyhýbali dvěma extrémům.

Nechtěli izolovat Boha od světa do vzdálené nebeské sféry, ani ho začlenit do světa

natolik, že by tím bylo jeho božství omezeno. Navíc izraelskému teologickému myšlení

je cizí mluvit o Bohu abstraktně. Má-li tedy Izrael říci něco o Bohu, který se mu zjevil a

uzavřel s ním smlouvu, musí tak učinit s konkrétností a v kontextu svých dějin, tzn.

pomocí výrazů, které mají zcela osobní charakter a které mají spojitost s lidskou osobou

1 Např. Gn 15,17 - Hospodin se zjevuje jako dýmající pec a ohnivá pochodeň; Ex 33,12-23 - Hospodin
ukazuje Mojžíšovi svá záda, protože žádný člověk nemůže spatřit Boží tvář; Př 3,12; Dt 32, 6; Ex 4,22-23
Hospodin – otec svého lidu; Sd 8,22; 1 Kron 29,11-12 - Hospodin - král; Ž 50,6 - Hospodin - soudce; Ž
23; Ž 78,70; 1 Král 22,17; Ž 100,3 Hospodin - pastýř Ex 15,3-7; Ž 132,6-8 Hospodin – válečník.
2 Srov. BOTTERWECK G. Johanes a kol.: Theologishes Wörterbuch zum Alten Testament V., Stuttgart:
Kohlhammer, 1984, s. 73.
3 Srov. SCARANO Angelo: Synoptická evangelia a Skutky. Studijní materiály,
http://ktf.cuni.cz/~scarano/, (17.1. 2007).
4 Srov. Jan 1,18.
5 Srov. MASON Rex: Old Testament Pictures of God, Oxford: Regent`s Park College, 1993, s. 1.
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a s tím, s čím se člověk žijící ve starověku na Blízkém východě setkával. Určitým

řešením jsou tak na stránkách Starého zákona obrazy z běžného života, tj. týkající se

rodiny, vztahu mezi mužem a ženou, zemědělských prací, řemesel, z přírody,

společenského uspořádání atd. Často jsou tyto obrazy vyjádřené pomocí

antropomorfismů, tedy pomocí připisování lidských rysů Bohu. To v sobě zahrnuje

nejen pojmy, které se týkají fyzického vzhledu člověka a jeho projevů, ale i subkategorii

antropopatismů, které připisují Bohu lidské city a vášně různého druhu (např. lásku,

milosrdenství, žárlivost, hněv).6 Připisování lidských rysů Bohu má však své hranice a

nese v sobě nebezpečí snižování Boha na úroveň jeho tvorů. I když má člověk v řádu

stvoření k Bohu mnohem blíže než zvířata, přesto je rozdíl mezi Stvořitelem a člověkem

obrovský. Navíc na všechno, co by ubíralo Bohu jeho naprostou transcedenci a

redukovalo by ho na pouhé lidství, se vztahuje zákaz zobrazovat Boha,7 i když by se

jednalo „jen“ o pojmová schémata.8 Přísný zákaz zobrazovat si Boha souvisel s vírou,

že Bůh je duch a nelze se ho zmocnit ani myšlenkově ani obrazově, jak to naznačují

místa v Písmu mluvící o viděních9 či slyšeních10 Hospodina, kde postava Boha není

nijak popisována. Druhým argumentem pro zákaz zobrazování Boha byla víra v to, že

Bůh je Stvořitelem všeho viditelného, takže veškeré součásti přírody jsou od Boha

odlišeny a nemohou ho zpřítomnit.11

Z těchto důvodů se často objevuje tvrzení, že Bůh je natolik odlišný od lidí, že je

lépe formulovat, co Bůh není (via negativa), protože nemůže být omezen naším

omezeným bytím a mohli bychom si o něm udělat falešné představy. Bůh se totiž

neskládá z žádné stvořené materie, tedy je nehmotný, je nevyslovitelný, protože se nedá

popsat pomocí jazyka. Jenže charakterizovat Boha jenom tím, co nebo kdo Bůh není,

zároveň znamená odejmout ho z jakéhokoliv lidského reálného poznání. A tato přísná

via negativa by pak měla velmi blízko k agnosticismu.12

Izraelci však byli velice vynalézaví a odvážní ve svých vyjádřeních o Bohu. Na

stránkách Starého zákona se tak můžeme setkat s mnoha metaforami a podobenstvími,

které o Bohu vypráví obrazným jazykem. Některé obrazy jsou nápadně podobné nebo

dokonce shodné s obrazy božstev okolních národů starověkého Blízkého východu. Zde

6 Srov. HŘEBÍK Josef: Bůh jako subjekt radosti ve Starém zákoně, in: Sborník Katolické teologické
fakulty. Sv. 5 Vyd. 1.Praha: Karolinum, 2003, s. 178-179.
7 Srov. Ex 20,4.
8 Srov. HŘEBÍK: Bůh jako subjekt radosti, 178.
9 Srov. Ex 24,9-18; Ex 33,12-23; Iz 6,1-8
10 Srov. 1 Sam 3,1-13
11 Srov. NOVOTNÝ Adolf: Biblický slovník, Praha: Kalich, 1992, s. 528.

[…]


vůči němu tím, že sloužil modlám, Hospodin svůj lid nepřestává milovat a je vždy

ochoten mu odpustit. Jeho láska je veliká a trvalá, je vždy ochoten obnovit předchozí

svazek.

V obrazech ze zemědělských prací je Hospodin přirovnáván zejména k vinaři

nebo pastýři a Izrael k vinici nebo vinné révě a k ovcím. Ukazuje se zde, že Hospodin

není lidu nějak vzdálený, ale že mu věnuje velkou péči a stará se o něj. Právem proto

čeká, že Izrael mu bude sloužit a ponese plody. Ale protože tomu tak nebylo, Hospodin

odsuzuje špatnosti lidu a odstraňuje zlé jednání. V obrazu pastýře se navíc ukazuje, že

Hospodin se stará nejen o lid jako celek, ale i o každého jednotlivce a nechce, aby byl
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někdo utlačován. Volá k odpovědnosti ty, kterým svůj lid svěřil. Sám se ujme svého

vyvoleného lidu, slibuje jim pastýře, který bude opravdovým Hospodinovým

služebníkem.

Starozákonní obrazy nacházejí značné uplatnění a naplnění v Novém zákoně,

často je používal i sám Ježíš. Slouží zde zejména pro vyjádření vztahu mezi Kristem a

církví.

Všechny obrazy se vzájemně doplňují a ukazují široké spektrum Hospodinovy

vynalézavé lásky k jeho lidu jako celku i ke každému jednotlivému člověku. Tyto

prorocké texty volaly tehdejší Izraelce ke správnému životu ve věrnosti Hospodinu a

byly povzbuzením v těžkých chvílích, když vyjadřují Hospodinovu stálou náklonnost

vůči jeho lidu. I pro dnešní společenství církve a každého křesťana jsou bohatým

pramenem duchovního života a vyzývají ho k odpovědi Bohu.
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RESUMÉ

Cílem této práce bylo pomocí exegeze vybraných biblických textů popsat a

vysvětlit obrazy, kterými izraelští proroci, inspirováni Duchem svatým, vyjadřují vztah

mezi Hospodinem a izraelským lidem. Dále bylo cílem vyvodit z obrazů teologické

poselství. Zvláštní zřetel je dán na obrazy z manželského a rodinného života a ze

zemědělství.

Obrazy jsou východiskem pro to, jak o Bohu mluvit pravdivě, ale přitom ne

natolik konkrétně, aby tím byl Bůh nějak omezen přílišným začleněním do světa. Navíc

obrazy lépe vtáhnou posluchače či čtenáře do dění, vyzývají k zaujetí postoje a

k odpovědi Bohu.

Texty, ve kterých je Hospodin nazýván otcem či matkou, vyjadřují, že Hospodin

je otcem Izraele ve smyslu stvořitelském, je tedy původcem všech tvorů a člověk je

vrcholem jeho díla, a Izrael je jeho vyvolený lid. Proroci mluví také o Božím úsilí

vychovávat Izraele, který se často choval vůči Bohu vzpurně a neposlouchal ho. Přitom

Bůh dopouští, že na lid dolehnou různé těžkosti a zkoušky, které mají vést Izraelce ke

změně smýšlení a chování. Perikopy, ve kterých je Hospodin přirovnáván k matce,

ukazují bezpodmínečnost jeho lásky a péče vůči lidu. Použití obrazu Boha jako otce i

matky navíc vypovídá o Boží transcedenci nad pohlavími.

Hospodin také vystupuje v prorockých knihách jako snoubenec nebo manžel

Izraele. Vyjadřuje, že Hospodin svůj lid nepřestává milovat ani tehdy, když se lid

dopouští modloslužby, a je vždy ochoten mu odpustit a obnovit předchozí svazek.

V obrazech ze zemědělských prací je Hospodin přirovnáván zejména k vinaři

nebo pastýři a Izrael k vinici nebo vinné révě a k ovcím. Ukazuje se zde, že Hospodin

není lidu nějak vzdálený, ale že mu věnuje velkou péči, stará se nejen o lid jako celek,

ale i o každého jednotlivce, ničí zlo v Izraeli. Sám se ujme svého vyvoleného lidu,

slibuje jim pastýře, který bude opravdovým Hospodinovým služebníkem.

Starozákonní obrazy nacházejí značné uplatnění a naplnění v Novém zákoně,

často je používal i sám Ježíš. Slouží zde zejména pro vyjádření vztahu mezi Kristem a

církví. Všechny obrazy se vzájemně doplňují a ukazují široké spektrum Hospodinovy

vynalézavé lásky k jeho lidu. Tyto prorocké texty volaly tehdejší Izraelce ke správnému

životu ve věrnosti Hospodinu a byly povzbuzením v těžkých chvílích, když vyjadřují

Hospodinovu stálou náklonnost vůči jeho lidu. I pro dnešní společenství církve a

každého křesťana jsou bohatým pramenem duchovního života a vyzývají ho k odpovědi

Bohu.
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ANGLICKÁ ANOTACE

Images of the relationship between the Lord and the people of Israel in

the prophetical books of the Old Testament

Images which the prophets of Israel, inspired by the Holy Spirit, used to express

the relationship between the Lord and the people of Israel are described and explained

in this thesis. The images are taken from various spheres of life of ancient people (e.g.

family and matrimony, agriculture, nature, social setting etc.). Theological message of

these images is also formed. Emphasis is given to images from the family and

matrimony and agriculture.

The prophets used the images in order to talk about God truly, but not too

concretely. The images can also help us to imagine a biblical text, to take an attitude to

the facts about we read and answer to God.

The images complete each other and in this way they show a wide spectra of the

God`s love. They called Israel to live a good life, to be faithful to God and to serve him.

They also encouraged people in the difficult and sad situations. The Old Testament

images are used and fulfilled in the New Testament and they perform the relationship

between Christ and his Church.
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