Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Bc. Markéta Vítová

Vedoucí práce: doc. Josef Hřebík, Th.D., S.S.L.

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce studentky Markéty Vítové je charakteru biblicko-teologického a zpracovává poměrně rozsáhlou oblast obrazů, kterými hovoří o Bohu ve svých knihách starozákonní proroci. K práci tohoto druhu je možno přistoupit v podstatě dvěma způsoby: buď sledovat chronologicky jednotlivé proroky a obrazy, které jsou pro ně charakteristické, anebo vzít jako určující hledisko obrazy samé a pozorovat, jakou podobu jim jednotliví proroci v měnicích se historických souvislostech dávají. Autorka zvolila tento druhý způsob, což se pro danou práci jeví jako vhodnější.

Pozornost přitom soustředila hlavně na dva okruhy zmíněných obrazů: především rodinný život, tj. otcovství, mateřství a snoubenectví resp. manželství, do něhož jako destruktivní prvek vstupuje nevěra ze strany Izraele; dále pak zemědělství, tj. hlavně vinařství a pastevectví. Jen velmi stručně se dotýká také jiných obrazů Hospodina v prorockých knihách, např. hrnčíf, skála rosa, vykupitel. Na konci pojednání o každé významnější metaforické oblasti i na konci celé práce najdeme stručně vystižené teologické poselství, které v závěru otevírá průhled i do Nového zákona.

Přestože autorka neprovádí systematickou exegezi sledovaných biblických textů, což ostatně při jejich množství (a vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce) lze těžko očekávat, prokazuje ve svých čtivých, nikterak povrchních komentářích, že jsou jí tyto texty blízké rozumově i citově a že je schopna odhalit jejich naléhavý apel nejen pro současníky proroků, ale pro jakoukoli dobu. Uvádí sice texty v českém překladu, ale přinejmenším hebrejské znění důležitých pojmů svědčí o tom, že ani mateřská řeč proroků jí není docela cizí. Odkazy v poznámkovém aparátu i závěrečný bibliografický seznam obsahují v poměrně širokém výběru literaturu odbornou i populární, jak českou, tak i cizojazyčnou, zvláště anglickou. Po formální stránce je práce prakticky bezchybná.

Může-li se jí něco vytknout, pak jsou to některé ne zcela přesné formulace, kupř. nelze dost dobře klást na stejnou rovinu obrazy Božího otcovství a mateřství: zatímco otcovství je v textech výslovné, k mateřské lásce je Boží postoj vůči Izraeli přirovnáván pouze nepřímo. Formálně pak stojí za zmínku ne právě vhodný způsob odkazování na citované texty v poznámkách pod čarou: přehlednosti by více prospělo uvádět tyto odkazy v závorce hned za citací.

Nicméně na práci je třeba ocenit autorčino očividné zaujetí dosti náročným tématem, vcelku zdařilou snahu o jeho správné myšlenkové uchopení a v neposlední řadě i schopnost stylistickou. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 22. května 2009

.....*Josef Hřebík*.....
podpis vedoucího diplomové práce